Администрация

Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального  района

Управление образования

ПРИКАЗ
от «12» января 2021 года

                         № 03
«О подготовке и проведении школьного этапа
Всероссийского конкурса
юных чтецов «Живая классика»
В  целях повышения интереса к чтению у детей и подростков, расширения читательского кругозора учащихся 5-11 классов
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить положение о школьном этапе Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая классика» (далее – Положение, Конкурс) согласно Приложению 1.

2. Руководителям общеобразовательных организаций, организаций дополнительного образования муниципального района обеспечить:
2.1. Проведение школьного этапа Конкурса – с 01 февраля по 19 февраля 2021 года согласно Положению;
2.2. Предоставление в срок до 15 января 2021 года информации о координаторах школьного этапа Конкурса в образовательной организации на адрес электронной почты: mmc24455_lv@mail.ru (Батаева Лариса Вениаминовна) по форме согласно Приложению 2;

2.3.  Регистрацию кураторов и участников школьного этапа Конкурса на официальном сайте Конкурса: https://youngreaders.ru (далее – официальный сайт Конкурса) до 23 января 2021 года;
2.4. Размещение в срок до 26 февраля 2021 года отчета о проведении школьного этапа Конкурса на сайте образовательной организации и на странице школы на официальном сайте Конкурса;

2.5. Предоставление в срок до 26 февраля 2021 года отчета о проведении школьного этапа Конкурса на адрес электронной почты: mmc24455_lv@mail.ru (Батаева Лариса Вениаминовна).
3. Секретарю Управления образования (Бутрина И.Л.) довести приказ до сведения обозначенных в нём лиц.

4. Контроль исполнения приказа возложить на начальника отдела воспитания и дополнительного образования Диль Т.А.
	Исполняющая обязанности

начальника Управления образования
	[image: image1.emf]

	Т.И. Лебедева

Исп. Мозгунова Юлия Александровна,

8 (39191) 5-16-57

Приложение 1

к приказу  Управления образования

от «12» января 2021 года  № 03
ПОЛОЖЕНИЕ О ШКОЛЬНОМ ЭТАПЕ

ВСЕРОССИЙСКОГО КОНКУРСА ЮНЫХ ЧТЕЦОВ «ЖИВАЯ КЛАССИКА»
I. Общие положения
1.1. Школьный этап Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая классика» (далее — Конкурс) ​​– соревновательное мероприятие по чтению вслух (декламации) отрывков из прозаических произведений российских и зарубежных писателей.
1.2. Школьный этап Конкурса проводится с целью отбора учащихся для участия в муниципальном этапе Конкурса.

1.3. В Конкурсе могут принимать участие учащиеся 5-11 классов учреждений общего,  дополнительного образования и молодежи не старше 17 лет на момент проведения отборочных туров всероссийского финала конкурса (май 2021 года), в том числе дети-инвалиды и обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья. Участие в Конкурсе добровольное.
1.4. Школьный этап конкурса юных чтецов проводится на базе общеобразовательных учреждений  и учреждений дополнительного образования муниципального района.
1.5. В рамках Конкурса участникам предлагается прочитать на русском языке отрывок из выбранного ими прозаического произведения, которое не входит в школьную программу по литературе.
II. Цели и задачи конкурса.

2.1. Повышение интереса к чтению у детей и подростков.

2.2. Знакомство детей с произведениями русской и зарубежной литературы XVIII-XXI вв., которые не входят в школьную программу.

2.3. Знакомство детей с современной русской и зарубежной детской и подростковой литературой.
2.4. Знакомство детей с региональной литературой.
2.5. Поиск и поддержка талантливых детей.

III. Организатор конкурса и организационный комитет.

3.1. Учредитель  и Организатор Конкурса — Управление образования, общеобразовательные учреждения  и учреждения дополнительного образования муниципального района.

3.2. Руководство организацией и проведением школьного этапа Конкурса осуществляет Организационный комитет (далее — Оргкомитет), формируемый из библиотекарей, учителей русского языка и литературы, педагогов дополнительного образования, родителей, представителей Управляющего Совета образовательной организации (3 - 7 человек).

3.3. Координатор школьного этапа Конкурса, списочный состав Оргкомитета, жюри и его председатель утверждаются приказом директора общеобразовательной организации не позднее 19 января 2021 года.
3.4. Информация о координаторе школьного этапа Конкурса размещает на официальном сайте Конкурса: www.youngreaders.ru (далее – официальный сайт Конкурса).
IV.  Порядок регистрации участия в Конкурсе.

4.1. Конкурс проводится для всех желающих без предварительного отбора.
4.2. Отказ школьнику в участии в школьном (классном) этапе Конкурса, а также принудительное привлечение школьника к участию в Конкурсе не допускаются.
4.3. Обязательным условием участия в конкурсе является регистрация участника на официальном сайте Конкурса: www.youngreaders.ru.  Конкурсанты, не прошедшие регистрацию в установленные сроки, к участию в школьном этапе Конкурса не допускаются.

4.4. Участник конкурса может зарегистрироваться только от одного учреждения (школа/учреждение дополнительного образования).
4.5. Регистрацию на сайте должны пройти как участники Конкурса, так и ответственные за проведение конкурса в школе/учреждении дополнительного образования.
4.6. Заявки подаются только через официальный сайт Конкурса.
4.7. Для получения оперативной информации о ходе проведения Конкурса участникам также рекомендуется зарегистрироваться в официальном сообществе Конкурса: http://vk.com/young_readers.
4.8. Регистрацию для участия в Конкурсе может пройти как участник, так и законный представитель участника (родители, усыновители, опекуны и попечители, представители таких учреждений, как детский дом, дом для инвалидов, представители органов опеки и попечительства).
4.9. Регистрация участников на официальном сайте Конкурса открыта до 23 января 2021 года.
V. Регламент проведения этапов Конкурса.

5.1. Школьный этап Конкурса проводится среди конкурсантов учреждений общего, среднего или дополнительного образования, на основании заявок, зарегистрированных на официальном сайте Конкурса.
5.2. Ответственный (координатор) за проведение Конкурса в школе должен оповестить участников о необходимости зарегистрироваться на сайте  Конкурса и допустить к участию в конкурсе только зарегистрированных.
5.3. Ответственным (координатором) за проведение Конкурса в школе/учреждении дополнительного образования может быть только официальный представитель заведения (директор, педагог, методист или библиотекарь).
5.4. От одной школы/учреждения дополнительного образования может быть назначен только один ответственный (координатор) за проведение школьного этапа Конкурса.

5.5. В случае, если на момент завершения периода регистрации на школьном этапе от одного учреждения общего, среднего или дополнительного образования участвует меньше 3 человек, все они автоматически становятся участниками второго этапа (районного).
5.6. Отчет о проведении школьного этапа Конкурса (включающий имена победителей и названия произведений) должен быть размещен на сайте Конкурса: www.youngreaders.ru, странице школы не позднее 26 февраля 2021 года. В противном случае победители школьного этапа Конкурса не будут допущены к участию в районном этапе Конкурса. Фотографии размещаются на сайте по желанию ответственного за проведение школьного этапа.
5.7. Списки мест проведения школьных  этапов Конкурса размещаются членами Оргкомитета на официальном сайте Конкурса не позднее 25 января 2021 года.
5.8. Рекомендуется продолжать работу с участниками Конкурса, не прошедшими на районный уровень: организовывать участие чтецов в литературных мероприятиях, городских и муниципальных конкурсах, праздниках, приглашать в эфиры на радио, задействовать в других проектах.
VI.  Правила проведения конкурса

6.1. Решение о делении участников на возрастные группы школа принимает по собственному усмотрению. Деление на возрастные группы не является обязательным условием Конкурса. Победителями школьного этапа Конкурса могут стать как учащиеся одного класса, так и учащиеся разных классов.

6.2. В ходе конкурсных состязаний участник декламирует отрывки из своих любимых прозаических произведений любых российских или зарубежных авторов XVIII – XXI века.

6.3. Выразительное чтение выбранного текста по книге или иному источнику допускается только на классном туре, в последующих турах Всероссийского конкурса чтецов «Живая классика» конкурсанты читают текст на память.

6.4. Максимальная продолжительность выступления каждого участника —  – 5 минут, рекомендованная – 3-4 минуты. Превышение регламента не допускается.
6.5. Во время выступления могут быть использованы музыкальное сопровождение, декорации, костюмы. Использование музыкального сопровождения, декораций и костюмов не учитывается при выставлении баллов за выступление и не является рекомендацией или преимуществом.

6.6.   Участник не имеет права использовать запись голоса.

6.7. Каждый участник Конкурса выступает самостоятельно и не может прибегать во время выступления к помощи других лиц.

6.8.  Победители и финалисты Конкурса прошлых лет принимают участие в настоящем Конкурсе на общих основаниях, но обязаны выбирать для выступления отрывки из других произведений.

6.9.  При нарушении правил участия в Конкурсе участник может быть снят с конкурсных испытаний решением Оргкомитета или жюри.
VII. Критерии оценки выступлений.

7.1. Оценка выступления участника осуществляется по 10-балльной шкале.
7.2. Выступления оцениваются по параметрам:
· выбор текста произведения: органичность выбранного произведения для исполнителя;
· глубина проникновения в образную систему и смысловую структуру текста;
· грамотная речь;
· способность оказывать эстетическое, интеллектуальное и эмоциональное воздействие на зрителя.
7.3. Самостоятельный выбор произведения Конкурсантом приветствуется, при этом Конкурсант может обращаться за помощью в выборе текста к родителям, родственникам, учителям, библиотекарям, друзьям.
VIII. Этапы и сроки проведения конкурса.

 8.1. Регистрация участников на официальном сайте Конкурса и подготовка к школьному этапу Конкурса проходит до 23 января 2021 года.
8.2. Сроки проведения Конкурса: с 01 февраля по 19 февраля 2021 года.
8.3. Размещение отчета о проведении школьного этапа Конкурса на сайте образовательной организации и на странице школы на официальном сайте Конкурса: до 26 февраля 2021 года.
IX. Количество конкурсантов и победителей этапов конкурса.

9.1. Количество участников школьного этапа не ограничено.
9.2. Количество победителей школьного этапа – не более 3-х конкурсантов от каждой школы/учреждения дополнительного образования.

9.3. Решение о делении участников на возрастные группы школа принимает по собственному усмотрению. Деление на возрастные группы не является обязательным условием Конкурса. Победителями школьного этапа Конкурса могут стать как учащиеся одного класса, так и учащиеся разных классов.
X.  Номинации и награды.

 10.1. Каждый участник Конкурса получает в электронном виде свидетельство об участии (свидетельство будет размещено на официальном сайте конкурса). Победителями школьного этапа Конкурса считаются три участника, набравшие наибольшее количество баллов. Они награждаются дипломом «Победителя школьного этапа Всероссийского Конкурса чтецов «Живая классика» (макет будет размещен на официальном сайте конкурса).
10.3. Победители школьного этапа становятся участниками районного тура Конкурса.
Приложение 2

к приказу  Управления образования

от «12» января 2021 года  № 03
Контактная  информация
координаторов школьного этапа

Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая классика»

	Наименование образовательной организации
	ФИО координатора школьного этапа Конкурса
	должность
	телефон
	e-mail